
Quarta-feira, 21 DE JANEIRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32812

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERIODO CONCESSIVO

57188564/1
MARCO AURELIO 

GURJAO DE 
MATOS

2013/2014 20/10/2014 a 08/11/2014

PORTARIA Nº 40 , DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor  abaixo 
relacionado, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao aquisitivo 2013/2014, com 
fi ns de promover ajuste funcional.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

57188564/ 1
MARCO AURELIO 

GURJAO DE 
MATOS

TECNICO DE ENFERMAGEM 01/10/2014 a 
20/10/2014

PORTARIA Nº 36 , DE 19 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares à servidora  abaixo 
relacionada, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao aquisitivo 2013/2014, com 
fi ns de promover ajuste funcional.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

84999/ 1 MARIA DA GRACA 
MIRANDA ALMEIDA DATILOGRAFO 02.01.2015 a 

31.01.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 789626

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 08  DE 13 DE JANEIRO DE  2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 741 de 18 de Dezembro 
de 2014, publicada no DOE n° 32.794 de 23.12.2014, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para a servidora 
RITA MARIA SILVA MALATO, matrícula n° 5082170/ 1, no período 
de 01.01.2015 a 30.01.2015.

PORTARIA Nº.005 , DE 09 DE JANEIRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº.648 de 15 de Outubro de 
2014, que concedeu Licença prêmio no período de 17.11.2014 
a 16.12.2014à servidora SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA, 
ENFERMEIRO, matrícula nº 5077850/ 1, publicada no DOE 
N°32.752 de 21/10/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 789621

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 15 DE 12 DE JANEIRO DE 2015/HRAS/
SESPA.

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS/
SESPA, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775, de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
CONSIDERANDO a readequação das atividades administrativas 
deste Hospital Regional, no intuito de garantir a transparência 

e eficiência desta Administração, observados os princípios que 
norteiam a Administração Pública;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de reestruturação e 
readequação da padronização de medicamentos e de materiais 
técnicos deste Hospital Regional, visando garantir maior 
celeridade e transparência para a realização dos processos 
licitatórios previstos na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR como membros integrantes da Comissão 
de Avaliação e Padronização de Medicamentos e de Materiais 
Técnicos utilizados por este Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA os seguintes servidores:
MÔNICA HERNA HEIDTMANN DIAS, Cargo de Enfermeira, 
matricula nº 5828627-2, Membro da Comissão;
DEBORA OLIVEIRA ONUMA, Cargo de Infectologista, matricula 
nº 54189426-3 - Membro da Comissão;
VIVIANE GONÇANÇALVES SENA, Cargo de Enfermeira, matrícula 
nº 5905723-1 - Membro da Comissão;
IZABEL CECÍLIA DE CASTRO TAVARES, Cargo de Farmacêutica, 
matrícula nº 57194957-1 - Membro da Comissão;
ADELE MELO SILVA, Cargo de Atendente de Consultório Dentário, 
matrícula nº 54190810-1 - Membro da Comissão.
Art. 2º - O mandato dos membros da Comissão de Avaliação 
e Padronização de Medicamentos e de Materiais Técnicos aqui 
nomeados será de 01 (um) ano a contar da data de assinatura 
desta Portaria, produzindo seus efeitos após a publicação no DOE, 
vedada a recondução de sua totalidade no período subseqüente.
Art. 3º - Caberá à Comissão a competência para avaliar todo e 
qualquer medicamento e material técnico que melhor se adéque 
às necessidades da Urgência e Emergência e da Maternidade 
deste HRAS/SESPA com vista à realização dos futuros processos 
licitatórios, amparados pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Art. 4º - Os membros desta Comissão necessariamente 
participarão de todas as etapas dos processos licitatórios para 
aquisição de medicamentos e de materiais técnicos deste HRAS/
SESPA, podendo para tal rejeitar qualquer produto oferecido 
por empresa licitante que não esteja de acordo com os padrões 
estipulados pela própria Comissão e, ainda, pelo Ministério da 
Saúde/ANVISA, sempre de forma fundamentada e registrada em 
Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a decisão.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de 12/012015, 
revogando-se as demais disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA, em 
12/01/2015.

Profª. MsC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora Geral do HRAS/SESPA

Protocolo 789572

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 001/2015-CPL/CPH
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS-ME E/OU 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE -epp
objeto:
contratação de empresa especializada na prestação dos 
serviços de elaboração e execução do plano de gerenciamento e 
controle de pragas e vetores e de animais sinantrópicos nocivos 
(desinsetização, desratização, descupinização) no Terminal 
Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, o qual visa 
atender as necessidades da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.ESA DE PEQUENO PORTE
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 04/02/2015 (quarta feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Valor estimado: R$12.465,00
Ordenador: ABRÃAO BENASSULY NETO

Protocolo 789430

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Termo de ratifi cação  da Inexigibilidade: 01/2015.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará- ARCON-PA/REDE CELPA.
Objeto:Fornecimento de energia elétrica(prédio sede, locado, 
Belém,Marabá, Salvaterra e Santarém).
Valor: R$ 70.646,84.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Data :18.01.2015
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Bentes Figueiredo Neto.

Protocolo 789437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS

Operadora: BM EXPRESS LTDA
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA e BM EXPRESS LTDA. Objeto: 
Concessão de autorização a explorar em caráter excepcional e 
a título precário, o Serviço de Transporte Hidroviário/Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros, na modalidade Convencional 
na operação da Linha BELÉM - ABAETETUBA,via Barcarena e 
Porto São Francisco, de acordo com o Termo Autorizativo nº 
028/2014, autorizado pelo poder concedente, constante do 
processo 2014/217502. Vigência: 30/12/2014 a 29/06/2015, 
podendo ser prorrogado por igual período. Fundamento Legal: 
Lei de criação No 6099 de 30 de dezembro de 1997 e Resoluções 
pertinentes aos modais autorizados. Valor da tarifa: Belém - 
Porto São Francisco -R$ 17,23 (dezessete reais e vinte e três 
centavos) Porto São Francisco - Abaetetuba - R$ 11,54(onze 
reais e cinquenta e quatro centavos), nos termos da legislação 
pertinente. Foro: Belém-Pa. Data da assinatura: 06/01/2015. 
Ordenador responsável: Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto.
Operadora: BM EXPRESS LTDA
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará-ARCON-PA e BM EXPRESS LTDA. Objeto: 
Concessão de autorização a explorar em caráter excepcional e 
a título precário, o Serviço de Transporte Hidroviário/Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros, na modalidade Convencional na 
operação da Linha BELÉM - IGARAPÉ-MIRI,via Barcarena e Porto 
São Francisco, de acordo com o Termo Autorizativo nº 029/2014, 
autorizado pelo poder concedente, constante do processo 
2014/217502. Vigência: 30/12/2014 a 29/06/2015, podendo ser 
prorrogado por igual período. Fundamento Legal: Lei de criação 
No 6099 de 30 de dezembro de 1997 e Resoluções pertinentes aos 
modais autorizados. Valor da tarifa: Belém - Porto São Francisco 
-R$ 17,23 (dezessete reais e vinte e três centavos) Porto São 
Francisco - Igarapé-Miri - R$ 15,32(quinze reais e trinta e dois 
centavos), nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-Pa. 
Data da assinatura: 06/01/2015. Ordenador responsável: Drº 
Antonio Bentes de Figueiredo Neto.

Protocolo 789653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o ofício nº006/2015-GS/SEDEME,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2015, a Portaria de nº 
362/2012-SEPAQ, de 19/07/2012, publicada no DOE nº 32.203 
de 20 de julho de 2012, que cedeu o servidor CARLOS ROBERTO 


